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Запитання читачів, поставлені 

новообраному Президенту 
України та його команді

СОЦІАЛЬНІ ГАРАНТІЇ

1. В Дніпропетровському регіоні є ба-
гато підприємств, які працюють, виро-
бляють продукцію, реалізують її, спла-
чують податки. Чому рівень пенсії не 
збільшується? (Ведмедєва Валентина 
Іванівна, пенсіонер, м.Дніпропетровськ)

2. Чи пробували Ви особисто прожи-
ти хоча б місяць на прожитковий міні-
мум? (Петренко Василь Іванович, м. Ка-
луш)

3. Звідки Ви збираєтеся взяти гроші на 
квартири для військовослужбовців, 
які обіцяєте? (Олег, 35 років, м. Київ)

4. Виплати на дітей розраховуються 
несправедливо. У мого чоловіка неве-
лика зарплата, але біла і тому нам ви-
плачують лише 250 грн. У моєї подру-
ги чоловік отримує зарплатню 2000 
доларів в конверті, а біла зарплата в 
нього мінімальна і їм виплачують на 
дитину максимальний розмір випла-
ти. Як ви збираєтеся регулювати такі 
питання? (Марина, 27 років, м. Черкаси)

5. Яким чином Ви плануєте вирішити 
питання безробіття, зокрема, по Чер-
каському регіону? (Марина Петрівна, 
м. Черкаси) 

6. Чому не виконується підписаний 
Президентом Закон про соціальні га-
рантії? (Звіжинський Анатолій, м. Івано-
Франківськ)

7. Хто понесе відповідальність за 
смерті людей, які не змогли забра-
ти свої вклади з банків, і померли, 
не маючи змоги зробити операції? 
(Левчук І.С., м. Умань) 

8. Коли будуть прийняті закони, які за-
безпечать, аби заготівельники при-
ймали молоко у селян за нормальни-
ми цінами? А то платять по півтори 
гривні за літр. Це здирництво. (Вален-
тина Кириченко, Сосницький район, Чер-
нігівщина)

9. Банки перестали давати кредити на 
житло, із зарплатою у 3 тисячі гривень 
неможливо відкласти гроші на житло, 
по молодіжному кредитуванню дер-
жава теж не відшкодовує грошей. Як 
молодій родині купити квартиру? (Ро-
дина Жукових, м. Київ) 

10. Куди покласти гроші на зберігання, 
якщо зараз не можна довіряти жодно-
му банку? (Іван Крупник, держслужбо-
вець, м. Жмеринка, Вінницька область)

11. Я  ліквидатор аварії на  ЧАЕС, пе-
реніс 2 інсульти, з 2006 року-інвалід 
ІІ групи, інвалід війни. З 2006 року не 
можу добитися отримання пенсії та 
компенсацій. Виконання державних 
рішень доводиться добиватися у су-
довому порядку. Кожне судове за-
сідання забирає багато здоров’я та 
коштів, яких немає. Як довго це три-
ватиме? (О. Іваненко, Житомирська обл.)

12. Ось вже дев’ять років мій чоловік 
вимушений заробляти гроші за межа-
ми України. Скажіть, будь-ласка, коли 
він  зможе повернутися на Батьків-
щину і забезпечити нормальне життя 
нашій родині? Коли вже праця люди-
ни буде гідно оплачуватися в Україні? 
(Марія Бондаренко, м.Чернівці)

Тоді через 24 газети у 24-х регіонах 
України ми звернулися до Вас з проханням 
надіслати запитання до провідних політи-
ків з приводу найголовніших, на Вашу дум-
ку, проблем. Тоді ми зібрали запитання і 
відповіді та надрукували їх у вигляді вклад-
ки до тих самих 24-х газет загальним тира-
жем 1 мільйон 200 тисяч примірників. Нині, 
коли політики знову потопають у чварах і га-
ласливих обіцянках, а засоби масової інфор-
мації дбають лише про рекламу, замовні ма-
теріали та публікують різні жахіття (замість 
того, аби інформувати про способи вирішен-
ня найголовніших проблем), ми знову зверта-
ємося до перевіреного способу прямої кому-
нікації між політиками та громадянами. Як і 
шість років тому, наша мета близька кожному 
з Вас: змусити політиків не займатися попу-
лізмом і пустопорожніми балачками, а від-
повідати на конкретні запитання щодо кон-
кретних проблем, які непокоять людей. 

Для цього ми провели читацькі конфе-
ренції у бібліотеках по всіх куточках Укра-
їни. Ми не займалися агітацією на користь 
того, чи іншого кандидата. Лише намагали-
ся повернутися до тих прописних істин, які 
сучасний український політикум відтіснив 
на манівці, аби люди забули і, не дай Боже, 
раптом не згадали, що саме вони, звичайні 
громадяни, головніші за політиків, бо незва-
жаючи на всі їхні зв’язки та гроші, саме вибо-
рець, стоячи біля скриньки зі своїм бюлете-
нем, вирішує кого із них найняти на роботу. 
Так, саме найняти, делегувавши йому пра-
во від свого імені виступати, писати зако-
ни, укладати міжнародні угоди. А це озна-
чає, що і вибори мають відбуватися інакше: 
не сварками, не популізмом, не жбурлянням 
гасел мають займатися кандидати. Ні, вони 
просто повинні давати відповіді на конкрет-
ні питання, які хвилюють людей. І робити це 
не за місяць до виборів, а кожен день розпо-
відати і пояснювати, що саме вони пропону-
ють зробити, аби зарплат і пенсій вистачало 
на нормальне життя, аби робітники виробля-
ли, селяни годували, лікарі лікували, вчите-
лі вчили, а солдати захищали. Причому не 
лише розповідати, а головне – щодня, крок 
за кроком втілювати в життя задекларовані 
плани. Якби так було, тоді і виборчу кампа-
нію починати легко. Адже не треба ні заїж-
джих політтехнологів, ані найнятих агіта-
торів: достатньо нагадати свої варіанти 
вирішення проблем, а там уже нехай люди 
самі вирішують, чиї «рецепти» кращі. Інак-
ше кажучи: справжні вибори – це робота 
політиків у період після закінчення однієї 
кампанії і початком наступної. Бо без цього 
які видовищні шоу не влаштовуй, все одно 
видно, що «король голий». 

Коли ми зверталися до Вас із прохан-

ням надіслати свої запитання, було зрозу-
міло: довгі роки розчарувань у владі зроби-
ли багатьох байдужими. Тому ми подвійно 
вдячні тим, хто відгукнувся на наші пропо-
зиції. Ми сумнівалися, бо розуміли: з часу 
проведення нашої акції «Активна народна 
преса» пройшло 6 років. Тоді Ви надісла-
ли нам майже 150 тисяч запитань. Тобто із 
усіх читачів 24-х газет-учасників акції від-
гукнувся кожен восьмий. Однак за шість 
років в країні багато чого змінилося і на 
зміну надіям та сподіванням вкотре при-
йшло розчарування. Однак, і цього разу 
наші сумніви були марними, оскільки лише 
за місяць з початку акції ми вже отримали 
майже 90 тисяч поштових та електронних 
листів. Ви, наші читачі, знову довели, що 
це політики можуть бути байдужими, але 
люди, громадяни – ніколи. Саме Ваша ак-
тивність дала нам змогу зібрати запитання 
з приводу найголовніших проблем, які Ви 
самі й назвали: соціальні гарантії (зарпла-
ти, пенсії, допомога); злочинність (безпе-
ка людей); корупція (судова реформа, зло-
чин і кара, безкарність); комунальна сфера 
(якість, невідповідність цінам, реформи у 
самій структурі); охорона здоров’я. Ми ві-
дібрали такі запитання, які повторювали-
ся найчастіше, переадресували їх тим шіс-
тьом кандидатам, у кого найвищий рейтинг 
та змусили на них відповідати. Йдеться про 
таких політиків (за алфавітом) як Володи-
мир Литвин, Сергій Тігіпко, Юлія Тимо-
шенко, Віктор Ющенко, Віктор Янукович, 
Арсеній Яценюк. Частина з них, зокрема, 
Литвин, Тимошенко та Ющенко були тими, 
хто відповідав на запитання читачів «Ак-
тивної народної преси» 2003 року. Подібно 
до проекту 6-ти річної давнини ми оголо-
сили правила акції «Громадська платфор-
ма Президента України»: кожен кандидат 
може відповідати на ті запитання, на які 
хоче, усім для відповіді буде надана одна-
кова площа, запитання будуть неконфлік-
тними, не спрямованими на агітацію «за», 
або «проти». Крім того, ми оголосили, що у 
разі неотримання відповідей, ми знайдемо 
їх у публічних виступах політиків, а також 
у їхніх виборчих програмах. А ще попере-
дили – якщо не буде конкретики стосовно 
тих чи інших проблем, ми так і скажемо: 
відповідей нема. 

Сьогодні ми друкуємо другу вкладку 
проекту «Громадська платформа Президен-
та України», яка чітко і недвозначно свід-
чить про реакцію представників команди 
новообраного президента, органів влади 
та місцевого самоврядування на запитання 
громадян. Ми їх не коментуємо. Стосовно 
того як обіцянки відповідають конкретним 
справам робіть висновки самі.

Шановні читачі!
Минуло вісім місяців відтоді, як ми почали акцію «Громадська платфор-
ма Президента України». Ця акція є логічним продовженням проекту 
«Активна народна преса», яку ми провели ще 2003 року. 

Проект підтримано Національним Фондом 
Підтримки Демократії

ГРОМАДЯНСЬКА
ПЛАТФОРМА

ПРЕЗИДЕНТА 
УКРАЇНИ

2010 рік

(продовження на 2-й   стор.)
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ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ
МОНІТОРИНГУ:

В квітні донецька преса активно 
писала про нові призначення як в ціло-
му по країні («Из пяти новых губерна-
торов - трое «донецкие»!» 07.04.2010, 
donbass.ua), так і в області безпосеред-
ньо, а також про перспективи цих при-
значень - «Представив свою команду, 
Близнюк заявил: «Задача власти - де-
лать то, о чем я говорю». И пояснил, 
что под его чутким руководством об-
ласть превратиться в образец для всей 
страны. «Не сочтите это за пафос, - 
подчеркнул губернатор, - но если не я, 
то кто же? Если не я, то кто же вмес-
те с вами будет сажать леса, стро-
ить города, воспитывать народ?»» 
(«Великолепная восьмерка Близнюка», 
20.04.2010, Салон Дона и Баса, «У До-
нецкого губернатора появятся новые за-
местители», 15.04.2010, Донецкие ново-
сти, «Близнюк взял в замы проверенных 
людей»19.04.2010, donbass.ua, «Люди 
Януковича присмотрят за банками», 
19.04.2010 donbass.ua). Також дуже ак-
тивно обговорювалась тема візиту но-
вообраного президента до Москви і 
підписання низки угод («Встреча пре-
зидентов Украины и России: истори-
ческое соглашение и подарок для оп-
позиции», 21.04.2010, donbass.ua, «Для 
нас газ по-флотски», 23.04.2010, Са-
лон Дона и Баса, «Договоренности о 
снижении цены на газ стали залогом 
неповышения цен на услуги ЖКХ», 

28.04.2010, donbass.ua). «Городской го-
лова Александр Лукьянченко раскрити-
ковал на пресс-конференции действия 
оппозиционных сил по блокированию ра-
тификации харьковских договореннос-
тей и подсчитал выгоду столицы Дон-
басса от этих соглашений» - «На газе 
сэкономим 285 миллионов», 28.04.2010, 
donbass.ua.
Стосовно тематики моніторин-

гу в квітні висвітлювали затвердже-
ну парламентом програму соціаль-
но-економічного розвитку на 2010 
рік («Программа, выгодная всем», 
23.04.2010, Салон Дона и Баса, )
Тема охорони здоров’я згадува-

лась в контексті озвучення доручен-
ня прем’єр-міністра М.Азарова щодо 
наведення порядку у сфері надання ме-
дичних послуг. («Премьер поручил на-
вести порядок в медучреждениях», 
29.04.2010, donbass.ua) 
Перші місяці президентства 

Віктора Януковича, можна відзна-
чити численними зустрічами росій-
ських та українських урядовців, а та-
кож особисто двох президентів, що 
знайшло широке відображення в до-
нецьких медіа і в травні («Янукович 
и Медведев решат споры о границах 
и перемещении ракет Черноморско-
го флота», 05.05.2010, donbass.ua, 
«Украина будет дружить с Росси-
ей», 06.05.2010, Донецкие новости, 
«Янукович хочет сотрудничества с 
Россией, оппозиция - досрочных ви-
боров», 11.05.2010, Салон Дона и 

Баса, «С Медведевым подпишут 5 
соглашений», 12.05.2010, Донецкие 
новости).
В травні команда президента поча-

ла говорити й про соціальний захист та 
гарантії, які були базовими у програмі 
«Україна для людей» («Азаров: государ-
ство впервые за два года повышает пен-
сии и зарплаты», 05.05.2010, donbass.
ua, «Янукович пообещал квартиры всем 
ивалидам Великой войны», 07.05.2010, 
donbass.ua, «Правительство определи-
ло график выплат недополученных пен-
сий и соцпомощи», 13.05.2010, donbass.
ua, «Тигипко обещает реформы», 
19.05.2010, Донецкие новости).
В червні за перші 100 днів звітував 

президент («Сегодня Янукович отчи-
тается о своих 100 днях», 04.06.2010, 
НОВОСТИ.dn.ua, «Янукович хочет за-
пустить широкомасштабную привати-
зацию», 03.06.2010, donbass.ua, «Пре-
зидент: Необоходимо усилить права 
оппозиции», 03.06.2010, donbass.ua, 
«Виктор Янукович обещает большую 
автономность местным бюджетам», 
03.06.2010, donbass.ua, «Президент ви-
дит главную проблему страны в «тене-
вой» экономике», 03.06.2010, donbass.ua, 
«Виктор Янукович: Наша основная зада-
ча - вернуть людям их веру в Украину», 
03.06.2010, donbass.ua, «Тысяча идей по-
сле сотни дней», 04.06.2010, donbass.
ua, «Янукович пообещал реформы» - 
04.06.2010, Донецкие новости – «Наш 
лозунг: не люди для реформ, а реформы 
- для людей», - заявил Янукович. Он по-
обещал «экономическое и духовное 
раскрепощение личности», заботу 
о жизни, здоровье людей, гарантии 
гражданских свобод». 
Презентована президентом програ-

ма економічних реформ на 2010–2014 
р.р. «Заможне суспільство, конкурен-
тоспроможна економіка, ефектив-
на держава», реалізація якої заплано-
вана в три етапи: 2010 рік, 2011-2012 
р.р. та 2013-2014 р.р., буде доробле-
на протягом місяця, повідомив віце-
прем’єр С.Тігіпко («Президентскую 
программу реформ отправят на дора-

ботку», 04.06.2010, Донецкие ново-
сти). Перший етап включає чимало, чи 
буде він зреалізований повністю поба-
чимо за деякий час. Бо наразі вибор-
ці можуть чути таке від членів коман-
ди новообраного президента: «Будучи 
в Донецке министр регионального раз-
вития и строительства Владимир 
Яцуба ошарашил избирателей Януко-
вича, обещавшего дешевую ипотеку: 
«Стройте себе жилье сами. Другого 
способа решить жилищную проблему 
у государства нет»» - «Бери i роби...», 
04.06.2010, Салон Дона и Баса. Звіту-
вав цього місяця й прем’єр-міністр: 
«Зарубежные и отечественные 
эксперты оценили «стодневку» азаров-
ского Кабинета министра в целом по-
ложительно» - «Азаров работает на 
будущее...», 15.06.2010, «Сегодня Каб-
мин отчитается перед Януковичем», 
23.06.2010, donbass.ua), десь приблиз-
но в такій тональності звучала ін-
формація про 100 днів роботи нового 
уряду. Хоча було й небагато критики 
– «Президент раскритиковал сто дней 
работы Азарова. Янукович не забыл 
и достижения», 23.06.2010, ОстроВ).

Теми охорони здоров’я, боротьби 
з корупцією, реформ ЖКГ були не-
популярними за звітний період.

ЗЛОЧИННІСТЬ (БЕЗПЕКА ЛЮДЕЙ)

1. Дуже часто люди стикаються з мі-
ліцейським свавіллям – побиттям, 
вимаганням грошей тощо. Яким чи-
ном Ви плануєте вирішувати це? (Тру-
хачов Олександр Іванович, м. Дніпропе-
тровськ)

2. Мій батько – другий капітан на ко-
раблі далекого плавання. Після історії 
з „Аріаною” ми задумалися про те, на-
скільки наші громадяни потрібні на-
шій державі. Як Ви як кандидат в пре-
зиденти готові захищати моряків, що 
потрапили в полон до піратів? Які кон-
кретно гарантії безпеки може дати 
країна під вашим проводом нашому 
батькові? (Ірина, 27 років, Маріуполь До-
нецька обл.)

3 . І в газетах, і по телевізору не раз 
розказували, як обдурюють людей 
із купівлею автомобілів через фірму 
“Автоплан”. Люди вкладають кошти, 
а потім – ні машини, ні грошей. Доку-
менти написані так, що ніякий суд не 
підкопається. Але усі ж розуміють – 
що це шахраї. Чому держава не втру-
чається? (Валентин Васильович, 58 ро-
ків, пенсіонер, Житомирська область)

4. Ваше особисте ставлення до смерт-
ної кари? Можливо потрібно її по-
вернути, враховуючи те що рівень 
тяжких злочинів в Україні не зменшу-
ється. (Анатолій Самсоненко, пенсіонер, 
Харківська область)

5. Чому за скоєні ДТП не потрапив за 
грати жоден водій-мажор? (Олексій В., 
м. Одеса)

6. До яких пір, міліція буде займатися 
здирництвом, пропонуючи підприєм-
цям заплатити добровільний внесок 
до так званого Фонду підтримки спів-
робітників МВС? (Сергій Миколайович, 
підприємець)

7. Побутовий алкоголізм є загрозою. 
Кожен 7-й злочин в країні здійсню-
ється людиною з алкогольною залеж-
ністю. Можливо варто запровадити 
«сухий закон» в Україні? (Антоніна В., 
м. Донецьк) 

8.  Одна з перших реформ в Грузії піс-
ля «Революції троянд», була досить 
незвичною. Усі міліцейські співробіт-
ники були звільнені, на їх місця взя-
ли зовсім нових людей. Дорожня по-
ліція була  ліквідована. Був створений 
поліцейський патруль американсько-
го типу, який також виконував функ-
ції обласної поліції. Ефективність 
цієї реформи була відмічена багать-
ма країнами.  Чи можливо проведен-
ня подібної реформи в Україні? (Сергій 
Коваленко, м.Рівне)

9. Чи знаєте Ви куди направляють ко-
шти, які сплачуються як «транспортний 
збір»? Судячи зі стану наших доріг, від-
сутності мостів і т.д., таке враження, 
що в нас такого збору не існує взагалі. 
(Олег Павлович, 37 років, м. Херсон) 

10. Чому мажорам можна безкарно 
давити  пішоходів, а пішоходам за-
бивати мажорів камінням немож-
на під загрозою кримінального пе-
реслідування? (Володимир Петрович, 
м. Донецьк)

КОРУПЦІЯ (СУДОВА РЕФОРМА, 
ЗЛОЧИН І КАРА, БЕЗКАРНІСТЬ)

1. Чи буде завершена судова реформа 
і коли? (Трухачов Олександр Іванович, м. 
Дніпропетровськ)

2. Пожиттєвий судійський статус, чи 
буде вирішено питання з його знят-
тям? (Андрій Олександрович, 44 роки,  
м. Херсон)

3. Мер м. Києва, колись відверто зі-
знався, що давав хабарі? Ви давали 
або брали хабарі? (Микола, м. Київ)

Відповіді на запитання читачів, поставлені новообраному Президенту України та його команді.

ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ
МОНІТОРИНГУ:

В квітні рівненські медіа активно ви-
світлювали як загальноукраїнські плани 
уряду Миколи Азарова («Уряд в середу 
представить проект держбюджету-2010», 
03.04.2010, ogo.ua, «У Азарова знають, як 
удвічі збільшити надходження від прива-
тизації», 16.04.2010, ogo.ua, «Уряд пла-
нує прийняти у травні збалансовані міс-
цеві бюджети», 26.04.2010, ogo.ua), так і 
перспективні плани губернатора і міських 
можновладців - «Депутати перевірять зу-
пинки», 21.04.2010, Рівненський репор-
тер, «У Рівному поліпшаться дороги», 
21.04.2010, Рівненський репортер, «Бер-
таш змінює правила гри», 28.04.2010, Рів-
ненський репортер, «Відродити на Рів-
ненщині цукрову галузь збирається нове 
керівництво облдержадміністрації» - 
01.04.2010, Рівне1, «Голова Рівненської 
ОДА Василь Берташ - про залучення ін-
вестицій в область», 12.04.2010, Рів-
не1, «Наполеонівські» плани Берташа», 
01.04.2010, Рівне вечірнє).
Соціальні гарантії, виплати пенсій та 

заробітних плат, допомоги та компенса-
цій цього місяця ця тема також була до-
сить активно обговорюваною у медіа, але 
переважно у форматі констатації фактів 
(«Уряд запропонував обмежити макси-
мальний розмір пенсій», 26.04.2010, ogo.
ua, «Україна має найвищу інфляцію на 
пострадянському просторі», 06.04.2010, 
Рівненський репортер) або протиріччя 
заяв і життєвих реалій («Екс-депутати 
отримують найбільші пенсії на Рівнен-
щині, 06.04.2010, Рівненський репортер, 
«Інваліди Рівного відчувають себе жебра-
ками», 14.04.2010, Рівненський репортер, 
«Медикам та вчителям не виплачують 
доплати встановлені Урядом Тимошен-
ко», 21.04.2010, Рівненський репортер) 
– «Українці багатіють?» - «На це рито-
ричне запитання ствердно відповідає, 
напевне, лише Державний комітет ста-
тистики», 06.04.2010, Рівненський ре-
портер або «Офіційні зарплати на Рівнен-
щині поволі ростуть» - «Принаймні про 
це стабільно звітує Головне управління 
статистики», 30.04.2010, Рівне1.
Висвітлення теми охорони здоров’я та-

кож не містило яскравих прикладів пози-
тивних змін в цій галузі («У Радивило-

ві знижки на ліки для інвалідів надають 
тільки дві аптеки», 28.04.2010, Рівнен-
ський репортер), хіба що ініціатива міс-
цевих чиновників – «Про здоров’я нації 
дбають і обласні чиновники - у власний 
спосіб», 14.04.2010, Рівне1: «Вони праг-
нуть напоїти мешканців Рівненщини де-
шевим молоком. Заради цього скликали 
на нараду керівників місцевих молокопе-
реробних підприємств». 
У травні, незважаючи на чималу кіль-

кість святкових та вихідних днів, висвіт-
лення основних тем моніторингу від-
бувалось доволі активно. Отже, тема 
соціальних гарантій, виплат пенсій, за-
робітних плат, а також питання безробіт-
тя обговорювалися дуже активно: «Ре-
форми не спинити!», 06.05.2010, Рівне 
вечірнє, «Пенсіонери можуть зітхнути з 
полегшенням», 19.05.2010, Рівне1,  «Каб-
мін прийняв рішення про застосуван-
ня мінімальної заробітної плати в пого-
динному розмірі», 07.05.2010, ogo.ua, «Із 
травня пенсії та соціальна допомога ви-
плачуватимуться згідно з новим прожит-
ковим мінімумом», 07.05.2010, ogo.ua, 
«Уряд планує підвищити зарплату бю-
джетникам».17.05.2010, ogo.ua, «Уряд ви-
платить 4,4 млрд грн недоотриманої пен-
сії та соціальних виплат», 17.05.2010, ogo.
ua, «Компенсації пенсіонерам - за графі-
ком», 18.05.2010, Рівне вечірнє, «Найниж-
чі пенсії потрібно терміново підвищува-
ти, а високі - заморожувати», 18.05.2010, 
Рівне вечірнє, «Тренінгами по безробіт-
тю вирішили вдарити у службі зайнятос-
ті», 27.05.2010, Рівне1. Були також зафік-
совані матеріали з меншим позитивним 
забарвленням – «Зарплату не для проле-
таріату» - «Передвиборчі обіцянки всіх без 
винятку політичних сил підвищити зарп-
лату робітникам, освітянам, медикам… 
знаходять своє викривлене відображен-
ня у рішеннях регіональної влади. Так, 14 
травня 2010 року депутати Рівненщи-
ни таки збільшили оплату праці, однак, 
не робочому класу, а керівникам обласної 
ради», 18.05.2010, Рівненський репортер, 
«Із номінальним зменшення безробіття 
ростуть зарплатні борги», 01.05.2010, Рів-
не1, «Борги з зарплатні зменшать наполо-
вину?», 20.05.2010, Рівне вечірнє, «Діти 
війни досі судяться», 13.05.2010, Рівне ве-
чірнє. 
Місцеві депутати вирішили оптимізу-

вати мережу закладів охорони здоров’я, 

і першим етапом буде проведення медич-
ного аудиту  - «У лікарнях проведуть ау-
дит», 18.05.2010, Рівне вечірнє, «Які 
лікарні закриють?», 20.05.2010, Рівне ве-
чірнє, «Брак медичної допомоги скоро 
можуть відчути мешканці Степаня Сар-
ненського району», 27.05.2010, Нови-
ни Рівного. Про ухвалення парламен-
том закону, яким гарантується відпустка 
батькам у період карантину також пові-
домляли місцеві  ЗМІ – «Верховна Рада 
ухвалила закон, яким гарантується від-
пустка батькам у період карантину», 
11.05.2010, ogo.ua. До 2020 року держа-
ва планує скоротити смертність від СНІ-
Ду, заявив віце-прем’єр-міністр України 
Володимир Семиноженко – «Маємо за-
безпечити хворих необхідним лікуванням 
і зупинити епідемію СНІДу в Україні. По-
передня влада заклала міну уповільненої 
дії, підпиcавши меморандум про приєд-
нання України до СОТ на відомих умовах. 
Тепер Україна позбавлена права заку-
повувати антиретровірусні препарати 
генеричних форм, які є значно дешев-
шими, ніж запатентовані. Віце-прем’єр-
міністр вбачає вихід з ситуації у видачі 
так званих примусових ліцензій на вироб-
ництво антиретровірусних препаратів в 
Україні», 17.05.2010, ogo.ua. 
Реформуванням комунального госпо-

дарства Рівного кілька місяців займається 
новостворений відділ. Серед першочерго-
вих кроків у напрямку реформ - залучен-
ня до ринку ЖКГ підприємства усіх форм 
власності, зазначає радник мера Рівного з 
питань реформування житлово-комуналь-
ного господарства міста Володимир Злен-
ко - «У “комуналки” Рівного нове дихан-
ня?», 05.05.2010, Рівненський репортер.
В червні порівняно з минулим міся-

цем, було зафіксовано менше матеріалів 
на тему соціальних гарантій (виплат пен-
сій, заробітних плат тощо), але переважна 
більшість носила позитивне забарвлення 
планів та дій влади – «Найближчим часом 
в Україні розпочнеться пенсійна рефор-
ма», 14.05.2010, ogo.ua, «До пенсійного 
бюджету Рівненщини грошей мобілізова-
но більше, ніж торік», 09.06.2010, Рівне1, 
«Грошей у Пенсійний надішло більше», 
08.06.2010, Рівне вечірнє,  «Безробітних 
на Рівненщині меншає», 16.06.2010, Рів-
не1, «На Рівненщині збільшився роз-
мір заробітної плати», 26.06.2010, ogo.
ua, «Одноразові виплати відновлено», 
16.06.2010, Рівненський репортер, «Рів-
няни стали багатшими», 15.06.2010, Рів-
не вечірнє, «Уряд України планує пере-
класти тягар реформ на плечі багатих», 
16.06.2010, ogo.ua, «Усе більше людей хо-
чуть допомоги від держави», 17.06.2010, 
Рівне вечірнє, «Багатодітним видадуть 
посвідчення», 17.06.2010, Рівне вечірнє. 
Питання боротьби з корупцією також 

піднімалися, але в переважній більшості 
це було щось на кшталт статистичної ін-
формації від прес-служб – «Більше ста ко-
рупційних справ порушила обласна про-
куратура від початку року», 07.06.2010, 
Рівне1, «19 хабарників затримали на Рів-
ненщині від початку року», 29.06.2010, 
Рівне1. Щодо можливих реформ в судо-

вій галузі, з цього приводу було небага-
то інформації, яка стосувалась розробле-
ного Адміністрацією президента нового 
законопроекту про судоустрій – «Суддів 
змусять декларувати доходи», 01.06.2010, 
Рівне вечірнє.
Ініціатива медичного аудиту, яка була 

ініційована місцевою владою минуло-
го місяця, як перший етап оптимізації 
закладів охорони здоров’я, наразі так і 
залишилась лише ініціативою, без будь-
яких конкретних дій – «Медичний ау-
дит: перезавантаження», 24.06.2010, 
Рівне1, «Грошей на медичний аудит шко-
да», 24.06.2010, Рівне вечірнє. Але діяль-
ність в галузі охорони здоров’я владою 
все одно здійснюється – «Василь Бер-
таш наказав лікарям безкоштовно нада-
вати невідкладну допомогу пацієнтам», 
29.06.2010, ogo.ua, «Підприємців просять 
надавати знижки інвалідам», 22.06.2010, 
Рівненський репортер. При цьому люди 
в Рівненській області продовжують вибо-
рювати своє право на отримання медич-
ної допомоги – «Таких масових пікетів, 
які відбулися минулого тижня в Степані, 
що на Сарненщині, тут вже давненько 
не було. Місцеві мешканці вийшли на ву-
лицю до будівлі селищної ради, аби висло-
вити протест проти намагань район-
ної влади закрити пологове та хірургічне 
відділення Степанської районної лікар-
ні. Жителі Степаня одноголосно заявля-
ють, що задоволені умовами та рівнем 
медичного обслуговування у відділеннях 
лікарні. Степанці не розуміють нама-
гань місцевих чиновників закрити полого-
ве та хірургічне відділення, адже до рай-
центру, а це 50 кілометрів, добиратися 
досить проблемно через погане тран-
спортне сполучення. Крім того, розмі-
щення районної лікарні в цьому селищі є 
доцільним, зважаючи на розміри та гео-
графію Сарненського району, який є чи не 
найбільшим в області.» - «Степанці від-
стоюють лікарню», 02.06.2010, Рівнен-
ський репортер.
Щодо реформування ЖКГ, то тут, на-

жаль, не можна констатувати позитивних 
змін – «Люди об’єднуються, але за послу-
ги все одно не платять», 03.06.2010, Рівне 
вечірнє, «Комунальні тарифи буде раху-
вати держава», 17.06.2010, Рівне вечірнє.

(продовження на 3-й   стор.)

Донецький регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення 
проблем:
- Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
- Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, не-
щасні випадки).
- Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників, не-
дотримання прав людини, проблеми судової системи, 
які позбавляють громадянина права на справедливість).
- Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, ре-
форми в структурі житлово-комунального 
господарства, житлові умови, в яких опиняються люди).
- Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та безплат-
ної медицини).

Рівненський регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення 
проблем:
- Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
- Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, не-
щасні випадки). 
- Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників,
недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права
на справедливість).
- Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, ре-
форми в структурі
житлово-комунального господарства, житлові умови, в яких опиняються 
люди).
- Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та безплат-
ної медицини).

Голова Донецької ОДА
Анатолій Близнюк

Голова Рівненської ОДА
Василь Берташ
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ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ
МОНІТОРИНГУ:

У квітні черкаські ЗМІ активно 
висвітлювали тему соціальних га-
рантій - зарплати, пенсії, випла-
ти, допомоги - «Сидиш без роботи 
– отримай допомогу!», 29.04.2010, 
Вечірні Черкаси, «Довго-довго пра-
цювали ветераном праці стали», 
06.04.2010, Вечірні Черкаси, «Чи є 
життя після пенсії?», 06.04.2010, Ве-
чірні Черкаси, «Профспілки облас-
ті скаржилися владі на безробіття, 
бідність і погіршення умов праці», 
29.04.2010, Нова Доба. Проблема 
безробіття є однією з найактуаль-
ніших для Черкащині, тому місцева 
преса постійно приділяє увагу цій 
темі. У яких випадках можуть при-
значити допомогу через безробіття, 
які існують зарплатні парадокси в 
Україні після підняття мінімальної 
заробітної плати – «Зарплатні пара-
докси», 29.04.2010, Вечірні Черкаси.
Багато цього місяця було про-

блемних матеріалів щодо житлово-
комунального господарства, тарифів 
на комунальні послуги – «Сміття 
і місто: непоєднуване поєднали», 
01.04.2010, Антенна «Виявляєть-
ся, комунальники вміють оператив-
но працювати», 19.04.2010, Антен-
на, «Жители Умани жалуются, что 
их душат тарифами», 22.04.2010, 

Антенна,  «Чи є життя без ЖЕКів та 
РЕУ», 27.04.2010, Вечірні Черкаси.
Тема охорони здоров’я, а саме 

нагальне питання будівництва об-
ласної дитячої лікарні в квітні зно-
ву піднімалося  деякими черкась-
кими медіа – «Недитячі проблеми 
дитячої лікарні», 29.04.2010, Ве-
чірні Черкаси. Позитивом цій сфе-
рі цього місяця є відкриття сучас-
ного діалізного центру: «У Черкасах 
відкрили перший в Україні центр лі-
кування нирок європейського рів-
ня. Новий діалізний центр – це ре-
зультат тісної співпраці міської 
влади, черкаської обласної держад-
міністрації та німецького інвесто-
ра. Сьогодні на Черкащині майже 
16 тисяч осіб живуть з хронічною 
хворобою нирок. Тому така допомо-
га нашому місту вкрай необхідна. 
На сьогодні у місті працює 8 апара-
тів штучної нирки, та й ті застарі-
лі…Сергій Тулуб, голова Черкаської 
ОДА: «Це діалізний центр, який збе-
реже життя 260 громадянам в рік, 
які проживають на Черкащині», 
28.04.2010, ВІККА-Новини. Решта 
інформації носила характер статис-
тичної – «37% жителів області оці-
нюють своє здоров’я як «добре»», 
20.04.2010, ВІККА-Новини.
Соціальна проблематика у трав-

ні була висвітлена, але значно мен-
шими обсягами – «Пенсії перера-

хували – всім потроху додали»,  
14.05.2010, Вечірні Черкаси, «Ринок 
праці: кількість вакансій мінімаль-
на», 04.05.2010, ВІККА-Новини та й 
зміст самих матеріалів не дозволяє 
говорити про суттєві позитивні до-
сягнення влади.
Тематика охорони здоров’я актив-

но висвітлювалася цього місяця міс-
цевими медіа, особливо в контек-
сті святкування Дня пам’яті людей, 
померлих від СНІДу: «Захворюва-
ність на ВІЛ/СНІД в області зрос-
ла на третину», 18.05.2010, Антен-
на, «Темпи поширення ВІЛ-інфекції 
на Черкащині є одними з найвищих 
в Україні», 17.05.2010, ВІККА-Но-
вини. «10 млн. грн. не вистачає в 
бюджеті міста цього року на га-
лузь охорони здоров’я. Навіть якщо 
керівництво медичних закладів еко-
номитиме на всьому, недофінансу-
вання вдасться зменшити лише на 
2-2,5 млн. грн. Аби врятувати ситу-
ацію, міська медицина планує скину-
ти баласт і закрити 9 лікарняних 
відділень, які виконують функції об-
ласних медичних закладів» - «Чер-
касам медицина не по кишені», 
31.05.2010, Вечірні Черкаси. 
Решта суспільно-важливих тем, 

винесених моніторингом, цього мі-
сяця висвітлювалась досить рідко, 
відповідно до дій влади в цьому на-
прямку. 
В червні місцеві медіа актив-

но висвітлювали тему охорону 
здоров’я, а саме – «У Черкасах упер-
ше відкрито дитячий рентген-кабі-
нет», 14.06.2010, Вечірні Черкаси,  
«Черкаська «швидка» працювати-
ме по-старому», 29.06.2010, Вечірні 
Черкаси, «Міській дитячій лікарні 
подарували оснащення для харчо-
блоку», 22.06.2010, Нова Доба «Ди-
тяча міська лікарня отримала пода-
рунок»: «Напередодні професійного 
свята міські та обласні владці не 
лише привітали медиків словесно, а 
й допомогли фінансово. Владні по-
дарунки отримала Дитяча місь-

ка лікарня, точніше – тамтешній 
харчоблок. Востаннє там робили 
ремонт чотирнадцять років тому», 
18.06.2010, ВІККА-Новини. 
Питанням корупції (хабарни-

цтва, безкарність високих чиновни-
ків, тощо) черкаська преса приді-
ляє не так багато уваги. Хоча можна 
вказати кілька резонансних матері-
алів. Колишнє високе міліцейське 
керівництво Черкаської області під-
озрюється в організації афер із те-
хоглядами автомобілів - «Міліція за 
гратами?», 14.06.2010, Вечірні Чер-
каси. Із кримінальних справ щодо 
мерії і перевірок комунальних під-
приємств насправді розпочинаєть-
ся артпідготовка до нових виборів 
мера? - «Над олімпом згущуються 
хмари...», 14.06.2010, Вечірні Чер-
каси. Проти міського голови Сергія 
Одарича та директора департамен-
ту економічної політики та розвитку 
Павла Карася порушено кримінальні 
справи за фактом зловживання ними 
службовим становищем - «Міській 
владі шиють справу?», 14.06.2010, 
Вечірні Черкаси.. 
Щодо тем реформ ЖКГ, соціаль-

них гарантій та безпеки людини, 
можна відмітити, що вони були не-
популярними за звітний період. 

4. Пропоную відмінити всі спеціалі-
зовані номерні знаки для високопо-
садовців, щоб було менше спокуси 
безкарно порушувати правила дорож-
нього руху. Яка Ваша позиція з цього 
питання? (Дмитро, 30 років, м. Львів)

5. Щось нарешті треба робити з підкуп-
ними судами. Але як Ви збираєтеся ре-
формувати галузь, якщо самі підкупо-
вуєте судей для потрібних рішень по 
приватизації чи щодо критики уряду? 
(Наталя Бикова, 55 років, Волноваха, До-
нецька обл.)

6. Як Ви збираєтеся врегулювати си-
туацію з безкарністю дітей депутатів, 
високопосадовців, бізнесменів за різ-
ні правопорушення ? (Марія Іванівна, 
48 років, Дніпропетровськ)

7. Коли буде обладнано російсько-
український кордон, на якому процві-
тає, корупція та нелегальна міграція? 
(Зінаїда, м. Луганськ)

8. Скажіть, як та коли Ви наведете лад 
у сфері державних закупівель, чи бу-
дуть вони прозорими? (Рябоконь Сергій 
Володимирович, 42 роки)

9. Чи вирішиться нарешті питання 
зі зняття недоторканності з усіх, і в 
який термін. Чи це тільки обіцянки пе-
ред черговими виборами? (В.Стадник, 
м. Рівне )

10. Як Ви вважаєте, чи вдасться колись 
знищити таке негативне явище, як ха-
барництво представників нашого ДАІ? 
(Роман, м. Чернівці)

КОМУНАЛЬНА СФЕРА (ЯКІСТЬ, 
НЕВІДПОВІДНІСТЬ ЦІНАМ, РЕФОРМИ У 

САМІЙ СТРУКТУРІ)

1. Мешканці нашого чотирьох повер-
хового будинку регулярно сплачують 
за комунальні послуги – за воду та газ, 
вивіз сміття, електроенергію, опален-
ня…Але сміття вивозиться нерегуляр-
но, температура в квартирах низька і 
т.д., коли нарешті відбудуться зміни в 
комунальній сфері? (Ведмедєва Вален-
тина Іванівна, м. Дніпропетровськ)

2. Коли нарешті буде наведено лад, і 
буде зрозумілим питання комуналь-
них тарифів? Одна інстанція приймає 
рішення про підвищення, інша скасо-
вує, борги з’являються, бо між собою 
«верхи» не розібрались. Скільки це 
триватиме? (Олена Сергіївна, вчитель, 
м. Київ)

3. З 1 січня 2009 набув чинності Закон 
України «Про забезпечення житлових 
прав мешканців гуртожитків», що до-
зволяє приватизувати кімнату в гур-
тожитку. При зверненні до бюро при-
ватизації та обміну житлового фонду 
було отримано відповідь, що прива-
тизація гуртожитків не проводиться 
у зв’язку з відсутністю нормативної 
бази. З чим пов’язана затримка з вико-
нанням закону та як довго це тривати-
ме? (Світлана, м. Донецьк)

4. В Україні 3 млн. людей-інвалідів, ба-
гато хто пересувається на візку, коли 
нарешті вони будуть мати можливість 
вийти з будинків? (Сергій Іванович, пенсі-
онер, м. Херсон)

5. Скільки грошей Ви готові будете 
виділити на покращення стану ЖКГ 
в Києві? Давно час змінити всі труби 
в більшості будинків... (Світлана, 32 
роки, м. Київ)

6. Звертаючись за допомогою до кому-
нальних підприємств міста, а також до 
міської або районної адміністрації, ми 
отримуємо відповіді, які говорить про 
одне – мета роботи усіх цих установ це 
написання відписок з посиланням на чи-
сельні акти, розпорядження і таке інше, 
а зовсім не в тому, щоб вирішити пи-
тання, розібратися, допомогти врешті-
решт. Це не зміниться ніколи? (Валенти-
на Миколаївна, вихователь, м. Київ )

Відповіді на запитання читачів, поставлені новообраному Президенту України та його команді.

ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ
МОНІТОРИНГУ:

Херсонські ЗМІ в квітні досить ак-
тивно висвітлювали тему соціальних га-
рантій, виплат пенсій, заробітних плат. 
Багато було інформації статистичного 
характеру – «В Херсон надійшли «ди-
тячі» гроші», 01.04.2010, Херсонская 
правда, «Херсонцам повысят пенсию?», 
26.04.2010, Таврия Ньюс, «Для херсон-
цев поступила социальная помощь», 
14.04.2010, Таврия Ньюс, «Что будет 
с зарплатами в ближайшие месяцы», 
06.04.2010, Херсонская правда, «У бю-
джетников задолженности по зарпла-
те нет», 09.04.2010, Таврия Ньюс, «По 
выплатам соцпомощи нет задолженнос-
ти», 02.04.2010, Таврия Ньюс. Окрім 
цього були помічені наступні ініціати-
ви деяких місцевих посадовців - «В Ка-
ховке талантливые дети будут получать 
стипендію», 01.04.2010, Таврия Ньюс, а 
також «Херсонская ОГА создала област-
ной комитет по экономическим рефор-
мам», 01.04.2010, Площадь Свободы: 
«..основной задачей комитета, созданно-
го как совещательно-консультационный 
орган при главе ОГА, является разработ-
ка предложений к Государственной про-
грамме экономических реформ, которые 
направлены на внедрение предвыборной 
программы Президента Виктора Яну-
ковича «Украина для людей». Указанным 
распоряжением А. Гриценко поручил 
также в 2-х недельный срок создать 
аналогичные комитеты при райгосад-
министрациях и исполкомах горсоветов, 
в обязанности которых будет входить 
проведение мониторинга на местах и 
еже квартальной подачи соответству-
ющих предложений областному коми-
тету». Чи буде ця робота ефективною 
і принесе користь звичайним людям, 
можна буде сказати вже за деякий час.
Висвітлення таких питань як якість 

комунальних послуг, невідповідність 
цінам, реформи в структурі ЖКГ та-
кож цього місяці було досить актив-
ним. В квітні міська рада Херсону по-
годила проект Комплексної програми 

реформування та розвитку ЖКГ міс-
та на 2010-2014 рік. Заходів заплано-
вано чимало і всі вони дуже потрібні 
місту – «К 2014 году вода в Херсоне 
может подорожать до “140 млн. грн”», 
26.04.2010, Херсонщина online, «На 
улучшение качества питьевой воды в 
Херсоне до 2014 года необходимо по-
чти 140 млн грн.», 21.04.2010, Площадь 
Свободы, «О качестве капитального ре-
монта жилищного фонда, херсонцы мо-
гут сообщить по телефонам «горячей 
линии»», 14.04.2010, Таврия Ньюс, «В 
Херсоне создадут единую базу счетов 
потребителей коммунальных услуг», 
20.04.2010, Площадь Свободы, «В ре-
монт и развитие канализационного хо-
зяйства Херсона в 2010\14 гг плани-
руется вложить более 137 млн грн», 
21.04.2010, Площадь Свободы , «В Хер-
соне планируют к 2015 г внедрить круг-
лосуточную подачу воды», 22.04.2010, 
Площадь Свободы, «Херсонская ОГА 
реформирует систему оформления 
жилищно-коммунальных субсидий в 
селах», 28.04.2010, Площадь Свободы.
Охорона здоров’я, проблеми плат-

ної та безплатної медицини – своїм роз-
порядженням голова ОДА вніс відповід-
ні доповнення до регіональної програми 
«Здоров’я нації», згідно якого в регіоні має 
бути забезпечене безкоштовне проведен-
ня клінічних аналізів для населення – «На 
Херсонщине медобследования будут осу-
ществляться за счет областного и местных 
бюджетов», 06.04.2010, Херсонщина online, 
«На Херсонщине медобследования будут 
осуществляться за счет местных бюдже-
тов», 03.04.2010, Херсонская правда. Заяви 
опозиційних партій також мали відображен-
ня у деяких херсонських медіа - «Виконання 
програми «Сімейний лікар» зірвано на Хер-
сонщині», 14.04.2010, Херсонская правда.
В травні висвітлення дій влади щодо 

вирішення соціальних проблем було до-
сить активним, переважна більшість 
матеріалів нейтрального забарвлен-
ня, таких як повідомлення прес-служб: 
«Среднестатистическая зарплата жите-
ля Херсонской области – 1583 гривны», 

18.05.2010, Херсонщина online, «На 
Херсонщині збільшилася р заробітна 
плата найманих працівників, так ствер-
джують у адміністрації», 18.05.2010, 
Херсонская правда, «Население полу-
чило субсидии на возмещение затрат», 
28.05.2010, Таврия Ньюс, «Инфляция 
снижает обороты», 28.05.2010, Таврия 
Ньюс, «Более 54 млн. гривен выделено 
на нужды ветеранов», 13.05.2010, Тав-
рия Ньюс, «Среднестатистическая 
зарплата жителя Херсонской области 
– 1583 гривны», 18.05.2010, Площадь 
Свободы, «Херсонский облсовет обе-
щает в этом году купить жилье 22 сель-
ским медикам», 14.05.2010, Площадь 
Свободы та позитивного змісту - «Бо-
лее 54 млн. гривен выделено на нужды 
ветеранов», 13.05.2010, Таврия Ньюс, 
«Херсонский облсовет обещает в этом 
году купить жилье 22 сельским меди-
кам», 14.05.2010, Площадь Свободы, 
«Відбулося засідання колегії обласної 
державної адміністрації», 11.05.2010, 
Херсонская правда. 
Щодо проблем ЖКГ, то інформація 

також була переважно нейтрального ін-
формативного характеру – «За ЖКХ 
оплачено 166,8 млн.грн.», 07.05.2010, 
Таврия Ньюс, «Горсовет Херсона пла-
нирует 2010 увеличить доходы от 
аренды комунального имущества почти 
до 7,2 млн грн», 20.05.2010, Площадь 
Свободы, «На капремонт домов комму-
нальной собственности в Херсоне необ-
ходимо более 143 млн грн», 25.05.2010, 
Площадь Свободы. 
Решта суспільно-важливих тем, ви-

несених моніторингом, цього місяця ви-
світлювалась досить рідко. 
В червні подання ЗМІ соціальної 

проблематики, не надто відрізнялося 
від попереднього місяця – «З 1 липня 
збільшується прожитковий мінімум», 
26.06.2010, Херсонская Правда, «Ціни 
в травні трохи знизилися», 09.06.2010, 
Херсонщина online, «Отпускные бю-
джетникам выплачивают по графику», 
30.06.2010, Таврия Ньюс, «Сократил-
ся уровень безработицы», 30.06.2010, 
Таврия Ньюс, «Інфляційні процеси про-
довжують зменшувати свої оберти», 
16.06.2010, Таврия Ньюс, «Перерахун-
ки пенсій тривають», 02.06.2010, Тав-
рия Ньюс, «Горсовет Херсона намерен 
увеличить финансирование программы 
«Социальная защита», 22.06.2010, 
Площадь Свободы, «В Херсоне нача-
ли продавать «Муниципальный хлеб», 
01.06.2010, Площадь Свободы, «В Хер-
сонской области сократился уровень 
зарегистрированной безработицы», 
25.06.2010, Площадь Свободы. Також 
не оминули медіа своєю увагою ініці-
ативи уряду щодо пенсійної реформи: 
«В ближайшее время, над этим Прави-
тельство очень активно работает, бу-

дет начато пенсионную реформу. Об 
этом говорил Президент, безусловно, 
это стоит на повестке дня», - подчер-
кнул Николай Азаров. Премьер-министр 
добавил, что потребность реформи-
рования вызвана тем, что националь-
ная система пенсионного обеспечения 
очень устарела по сравнению со стра-
нами-соседями и странами Европей-
ского Союза и не обеспечивает нашим 
гражданам нормальную, обеспечен-
ную старость.» - «Время пенсионной 
реформы», 16.06.2010, Таврия Ньюс.
Щодо такої суспільно-важливої про-

блеми як боротьба з корупцією, мож-
на відмітити пожвавлення у поданні 
місцевими ЗМІ – «Боротьба з коруп-
ціею», 16.06.2010, Таврия Ньюс, «Бо-
лее 70 херсонских чиновников с нача-
ла года привлечены к ответственности 
за коррупцию», 16.06.2010, Площадь 
Свободы, «В Херсоне задержана пре-
подаватель университета, требовавшая 
у студентов взятки», 16.06.2010, Пло-
щадь Свободы, «Громадське спостере-
ження: корупція повертається у школи», 
15.06.2010, Херсонская правда. 
Житлово-комунальне господарство, 

перспективи та заходи міської та облас-
ної влади в цьому проблемному напрям-
ку не полишають херсонських шпальт – 
«Визначено першочергові заходи щодо 
забезпечення сталої роботи житлово-ко-
мунальних підприємств міста в осінньо-
зимовий період 2010/11 року», 05.06.2010, 
Херсонская правда, «Кабмин выделил 
Херсонской области 14 млн грн на реа-
лизацию энергосберегающих проектов 
в ЖКХ», 21.06.2010, Площадь Свободы, 
«Задолженость по оплате комунальных 
услуг в Херсонской области», 14.06.2010, 
Таврия Ньюс.

(продовження на 4-й   стор.)

Херсонський регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення 
проблем:
- Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
- Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, не-
щасні випадки). 
- Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників,
недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права
на справедливість).
- Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, ре-
форми в структурі
житлово-комунального господарства, житлові умови, в яких опиняються 
люди).
- Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та безплат-
ної медицини).

Черкаський регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення 
проблем:
- Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
- Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, не-
щасні випадки). 
- Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників,
недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права
на справедливість).
- Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, ре-
форми в структурі
житлово-комунального господарства, житлові умови, в яких опиняються 
люди).
- Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та безплат-
ної медицини).

Голова Черкаської ОДА
Сергій Тулуб

Голова Херсонської ОДА
Микола Костяк
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ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ
МОНІТОРИНГУ:

Після інавгурації нового прези-
дента України, сумські медіа не були 
активними у висвітленні основних 
тем моніторингу, були повідомлен-
ня про призначення в країні зага-
лом, та області зокрема. Соціальна 
тема, а саме питання доплат підні-
малося у медіа в контексті допомо-
ги ветеранам ВВВ до Дня Перемоги 
– «Ветеранам заплатят за Победу», 
29.04.2010, Данкор online, а також  
для подання інформації управління 
статистики – «Зарплата растет боль-
ше на бумаге»? 13/04/2010, Данкор 
online. 
Проблеми ЖКГ Сумської облас-

ті були висвітленні досить актив-
но у порівнянні з рештою тем, які 

були визначенні для моніторингу: 
«Мусорные» разборки достоялись», 
30.04.2010, Данкор online, «Снова 
без воды» , 29.04.2010, Панорама, 
«Вода стала дороже», 16.04. 2010, 
Данкор online тощо.
Травень також не був багатим 

щодо тематики дослідження. По-
одинокі повідомлення щодо вста-
новлення пенсій для 100 мешканців 
Сумщини: «Ста жителям Сумщины 
установлена пенсия за особые за-
слуги перед Украиной», 10.05.2010, 
Данкор online. Та вже згадува-
ні вище комунальні питання знахо-
дили відображення у місцевих ЗМІ 
– «Власть разрешила домкомы», 
10.05.2010, Данкор online, «Мусор 
пока не дорожает», 06.05.2010, Ваш 
шанс.
Червень можна відзначити зна-

чною кількістю повідомлень щодо 
боротьби з корупцією у області – 
«Пора платить», 24.06.2010, Пано-
рама, «И на заммэра есть статья», 
25.06.2010, Ваш шанс, «Больше за-
явлений, больше дел, больше арес-
тов…», 17.06.2010, Ваш шанс,  
«Взяли в кабинете», 10.06.2010, Па-
норама,  «Депутат получил приго-
вор», 21.06.2010, Данкор online.
Тема охорони здоров’я також 

була цього місяця серед основних, 
але в переважній більшості матері-
али містили проблеми, на кшталт 
необхідності створення лікарні не-
відкладної допомоги або заміни 20 
з 23 автомобілів швидкої допомоги 
- «Больница будущего», 24.06,2010, 
Панорама, «Автопарк предприятия 
нуждается в срочном обновлении», 
17.06.2010, Панорама. Але не можна 
не відмітити ініціативу губернатора 
Сумщини щодо створення сучасного 
діагностичного центру: «Северные 
районы области постоянно страда-
ют из-за своей удаленности от об-
лцентра – ведь далеко не все из 271 
тыс. проживающего в них населения 
могут потратить несколько часов 
на путешествие в Сумы и обратно 
для получения качественной медицин-
ской помощи. Их проблему намерен 
решить губернатор Сумщины Юрий 
Чмырь. На ближайшей сессии облсо-
вета он вынесет на рассмотрение де-
путатов вопрос о выделении средств 
на создание современного мощного 

диагностического центра в Шостке» 
- «В Шостке появится диагностичес-
кий центр», 10.06.2010, Ваш шанс.
Проблеми комунальної сфери 

також знайшли активне відобра-
ження в червні – «С новыми та-
рифами!», 10.06.2010, Панорама, 
«Прокуратура оспаривает тарифы 
жэков», 18.06.2010, Данкор online, 
«Общественные слушания отме-
нили», 25.06.2010, Ваш шанс, «288 
лифтов - на прикол?», 23.06.2010, 
Ваш шанс «Вслед за сумскими 
отключат шосткинские лифты», 
28.06.2010, Ваш шанс. Констатува-
ти наявність пропозицій від мож-
новладців щодо розв’язання цього 
проблемного для Сумського регіону 
питання, на жаль не можна.

ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ
МОНІТОРИНГУ:

В чернівецьких медіа в квітні зга-
дування та ініціативи президента і 
його команди носили більше ней-
тральне  та негативне забарвлення. 
Соціальні питання цього місяця пере-
важно були відображені як статистич-
на інформація  – «Яка заробітна пла-
та буковинців у березні 2010 року?», 
30.04.2010, Молодий буковинець, 
«Українці стали на 11% біднішими», 
07.04.2010, молодий буковинець, «У 
бюджеті Чернівців - величезна дір-
ка», 12.04.2010, Молодий буковинець, 
«Азаров обіцяє за дві п’ятирічки на-
здогнати Європу», 02.04.2010, Моло-
дий буковинець, «В області створе-
но комітет з економічних реформ», 
15.04.2010, Молодий буковинець, 
«Пенсія зросла»,  15.04.2010, Моло-
дий буковинець, «По 1631 гривні в се-
редньому заробили у березні буковин-
ці», 29.04.2010, Час. 
В деяких медіа знайшло відобра-

ження  підписання Віктором Янукови-
чем закону, яким переносилося набут-
тя чинності раніше прийнятих законів 
«Про засади запобігання та проти-
дії корупції» і «Про відповідальність 
юридичних осіб за вчинення коруп-
ційних правопорушень» - «Боротьба 
за корупцію», 15.04.2010, Час.
Щодо проблем ЖКГ, то інформація 

також була переважно інформативно-
го характеру щодо підвищення тари-
фів на комунальні послуги – «Всі чер-
нівчани мають укласти нові угоди зі 
ЖРЕПами», 20.04.2010, Молодий бу-
ковинець, «Квартплата змінюється», 
08.04.2010, Час. 
Решта суспільно-важливих тем, ви-

несених моніторингом, цього міся-
ця висвітлювалась вкрай рідко та як 
така, що більше містила інформацію 
про проблему, а непропозиції влади 
для її вирішення.
В травні голова ОДА Михайло Па-

пієв розказав про виконання Закону 
про підвищення соціальних стандар-
тів: «Незважаючи на складний фінан-
сово-економічний спадок, який отри-
мала команда президента Віктора 
Януковича від попереднього уряду, 
закон виконується – зросли пенсії, 
зарплати, соціальні виплати інвалі-
дам, сім’ям з дітьми, іншим соціаль-
но незахищеним верствам населення. 
«Держава взяла на себе цей обов’язок 
перед громадянами і виконує його», — 

сказав Михайло Папієв. Звісно, вва-
жає очільник виконавчої влади об-
ласті, без економічного зростання, 
створення нових робочих місць важко 
досягти стандартів соціальної полі-
тики. Тому на першому плані – еконо-
міка, пошук резервів для наповнення 
бюджету. «У цьому контексті дуже 
важливе для нас завдання – забезпе-
чити відкритість влади і віднови-
ти довіру до неї людей», - підкрес-
лив Михайло Папієв. Він акцентував 
увагу на необхідності леґалізації рин-
ку праці - роботодавець, кожен пра-
цюючий мешканець краю має розумі-
ти, що, власне, передусім за рахунок 
відрахувань від зарплат до держав-
них соціальних фондів і формуються 
пенсії для їхніх батьків, виплати ін-
шим малозахищеним категоріям на-
селення» - «Михайло Папієв: Кожен 
має сплачувати до спільної скарбнич-
ки», 13.05.2010, Час. Було зафіксова-
но чималу кількість нейтральної ін-
формації – «Зарплата і пенсія зросте з 
травня», 07.05.2010, Молодий букови-
нець,  «Пенсії понад 5 тисяч гривень 
отримують два відсотки буковинців», 
26.05.2010, Молодий буковинець, 
«Мінімальну зарплату призначать і 
начальнику, й офіціанту», 28.05.2010, 
Молодий буковинець, «Пенсії підви-
щили в середньому на 68 гривень», 
17.05.2010, ТРК Чернівці, «Органа-
ми пенсійного фонду проведені пе-
рерахунки пенсій шляхом підвищен-
ня мінімальних розмірів пенсій», 
13.05.2010, ТРК Чернівці. Кількість 
інформації негативного забарвлення 
порівняно з минулим місяцем зрос-
ла: «Бюджету області вистачить аж на 
зарплату», 13.05.2010, Молодий бу-
ковинець,  «Буковинцям заборгували 
заробітну плату», 18.05.2010, Моло-
дий буковинець, «Пенсіонери вима-
гають повернути їм доставку пенсій», 
31.05.2010, Молодий буковинець, «За-
робітки буковинців пасуть задніх», 
06.05.2010, Час, «Буковинцям забор-
говули заробітну плату», 18.05.2010, 
ТРК Чернівці.  
Активно цього місцевими ме-

діа було подано інформацію про бо-
ротьбу з корупцією – «На хабарі по-
пався керівник виконавчої служби», 
01.05.2010, Молодий буковинець, 
«Про факти хабарництва просять по-
відомляти телефоном», 20.05.2010, 
Молодий буковинець, «Сільські голо-
ви – корупціонери?».06.05.2010, Час, 
«Бій хабарництву оголосила обласна 

прокуратура», 20.05.2010, Час.
Питання безпеки людей, небезпек 

сучасного суспільства, нещасних ви-
падків також було обговорюваним у 
медіа, але переважно для поперед-
ження для людей -  «СЕС закликає 
кип’ятити воду», 20.05.2010, Моло-
дий буковинець, «Отрути в повітрі 
Буковини стало більше», 21.05.2010, 
ТРК Чернівці, «Руйнівний паводок 
Західній Україні не загрожує» (та-
кий прогноз озвучив міністр з над-
звичайних ситуацій Нестор Шуфрич), 
26.05.2010, Молодий буковинець.
Були ініціативи від місцевої влади 

щодо комунальних тарифів – «Чер-
нівецькі депутати - за зміну порядку 
формування комунальних тарифів», 
28.05.2010, Молодий буковинець, 
«Депутати Чернівців зацікавили-
ся тарифами на утримання житла», 
28.05.2010, Молодий буковинець. Чи 
будуть вони успішними, буде зрозумі-
ло за деякий час.
В червні висвітлення діяльнос-

ті влади щодо вирішення соціальних 
проблем мало нейтральне та пози-
тивне забарвлення, про перспектив-
ні плани президента та прем’єра го-
ворили в контексті заяв після 100 
днів перебування на посаді – «Яну-
кович оголосив про початок своїх ре-
форм», 02.06.2010, Молодий букови-
нець, «Янукович керує Україною вже 
100 днів», 04.06.2010, Молодий бу-
овинець, «Цього року обіцяють роз-
почати реформи», 13.06.2010, Мо-
лодий буковинець, «До кінця року 
погасять заборгованості із зарплат», 
09.06.2010, Молодий буковинець. 
Були зафіксовані й інші думки, щодо 
дій та планів влади, а саме: «У той 
час, як владна команда з пафосом, з 
масштабним перекриттям вулиць та 
побиттям опозиціонерів відзначала у 
Національному палаці України перші 
100 днів роботи Віктора Януковича, 
експерти практично нічого позитив-
ного в них не побачили. «За ці три мі-
сяці було багато слів, мало реальних 
справ і ще більше – грубих порушень 
Конституції. До того ж, слова Пре-
зидента часто розходилися з реаль-
ними кроками його адміністрації та 
уряду», - наголошує політичний аналі-
тик Павло Булгак. Експерт зауважує, 
що ми не побачили навіть натяку на 
виконання основних соціально-еконо-
мічних виборчих обіцянок президен-
та, як то 5-річні податкові канікули 
для малого та середнього бізнесу, або 
повне виконання закону про соцстан-
дарти» – «100 днів Януковича – геть 
від демократії та виборчих обіцянок», 
26.06.2010, Час; «Ветеранам ОУН-
УПА доплачуватимуть до пенсії. Але 
не на Буковині», 26.06.2010, Час.
Незважаючи на попередній про-

гноз міністра з надзвичайних ситу-
ацій негода та велика вода таки при-
йшли на Буковину: «Буревій та зливи 
завдали шкоди у п’ятьох районах об-
ласті», 21.06.2010, Молодий букови-
нець, «У Чернівцях підтоплено шість 
вулиць», 23.06.2010, Молодий буко-
винець, «Шуфрич прогнозує піднят-
тя води у Пруті на понад 6 метрів», 

24.06.2010, Молодий буковинець, «На 
Буковині оголошено надзвичайну си-
туацію», 24.06.2010, Молодий буко-
винець,  «Надзвичайну ситуацію ре-
гіонального рівня оголосив Нестор 
Шуфрич», 23.06.2010, ТРК Чернівці,  
«П’ять централізованих джерел во-
допостачання області під загрозою», 
26.06.2010, Молодий буковинець, 
«Зсув загрожує міжнародній залізни-
ці», 29.06.2010, Молодий буковинець, 
«20 тисяч буковинців залишилися без 
питної води», 30.06.2010, Молодий 
буковинець, «Чернівці зсуваються», 
10.06.2010, Час, «У Чернівцях зсув 
зруйнував магістральний газогін», 
29.06.2010, Молодий буковинець, «У 
зоні стихійного лиха опинилося 250 
тисяч буковинців», 30.06.2010, ТРК 
Чернівці. Регіон відвідали міністр з 
надзвичайних ситуацій Н.Шуфрич, 
прем’єр-міністр М.Азаров та пер-
ший віце-прем’єр А.Клюєв - «Уряд 
виділить необхідні кошти на всі від-
новлювальні роботи в районах Чер-
нівецької області, які постраждали 
від стихійного лиха. Про це сказав на 
брифінгу міністр з надзвичайних си-
туацій Нестор Шуфрич. За його сло-
вами, Буковина отримає гроші опе-
ративно і в необхідних розмірах. Так 
уже сьогодні в область надійшли пер-
ші 30 мільйонів гривень, обіцяних уря-
дом. До кінця року буде відновлено 
більшість інфраструктури, пошко-
дженої стихією. А до наступної вес-
ни відбудують усі мости. Міністр 
пообіцяв виділити необхідні кошти і 
на зупинення зсуву в Чернівцях в ра-
йоні вулиць Барбюса-Білоруської. За 
попередніми даними, для цього необ-
хідно щонайменше 100 мільйонів гри-
вень, які уряд виділить з резервного 
фонду» - «Шуфрич пообіцяв Чернів-
цям 100 мільйонів», 30.06.2010, Мо-
лодий буковинець; «На першочергові 
заходи з подолання наслідків стихій-
ного лиха уряд виділить Чернівецькій 
області 50 мільйонів гривень. Зокре-
ма, усім евакуйованим зараз випла-
тять по одній тисячі гривень. Про це 
повідомив під час перебування на Бу-
ковині перший віце-прем’єр-міністр 
Андрій Клюєв» - «На першочергові за-
ходи Буковині дають 50 мільйонів», 
29.06.2010, Молодий буковинець
Реформування ЖКГ та системи 

охорони здоров’я цього місяця висвіт-
лювались рідко, переважно у  вигляді 
нейтральної інформації – статистич-
них даних.

7. У квартирі температура до 26 гра-
дусів. Просимо комунальників від-
лагодити теплопостачання. Це ж не 
мислимо при такій жарі спати. Жеків-
ці включають подачу тепла як їм за-
манеться. Ніхто не хоче вирішити цю 
проблему. (Григорій Шапа, 69 років. м. 
Миргород, Полтавська область)

8. Ваша думка, щодо прогнозу експер-
тів про чергове подорожчання «ко-
муналки» майже вдвічі відразу піс-
ля президентських виборів? (Михайло 
Петрович, м. Рівне)

9. В нашому будинку по вулиці Геро-
їв Сталінграду, вже 4-й день відсутнє 
опалення, температура на улиці та-
кож морозна, це все призводить до 
того що температура в кімнатах ста-
новить 12-15 градусів. Але ні ЖЕК, ні 
відповідні комунальні служби не ре-
агують на ситуацію, годують обіцян-
ками. Коли вже ЖЕКи та комунальні 
служби будуть виконувати свої прямі 
обов’язки? (Марина, м. Київ)

10. Коли, нарешті, в моїй квартирі 
буде тепло і яка температура у Вашій 
оселі? (Віталій Іванович, м. Черкаси)

ОХОРОНА ЗДОРОВ’Я

1. Право на безкоштовну освіту та лі-
кування забезпечено Конституцією. 
Але в дійсності кожне звертання до 
бюджетних медичних установ, в тій, 
чи інший мірі, є платним. В такому 
випадку, можливо все ж таки потріб-
но запровадити страхову медицину? 
(Назаренко О., 44 роки, м. Суми)

2. Як Ви збираєтеся викорінити коруп-
цію в медицині, якщо медпрацівники 
отримують такі мізерні зарплати? (Те-
тяна Верпаховська, 51 рік, Вінниця)

3. Моя дитина потребувала кількох 
операцій. Лежали у лікарнях і в Черні-
гові, і в Києві. Усюди треба платити лі-
карям за операцію. Батьки і заробля-
ють як тільки можуть, і продають що 
тільки можуть. Одна жінка вирішила 
протестувати і не заплатила лікарю, 
то її дитині після операції ніякої допо-
моги не надавали. Коли у системі охо-
рони здоров’я щось зміниться, коли 
припиниться ця корупція? (Лариса, 33 
роки, Чернігівська область)

4. Рівень захворюваності СНІДом в 
Україні один з найбільших серед кра-
їн Східної Європи. Які дії Ви пропону-
єте, щоб вивести Україну з «епідеміч-
ної» кризи? (Володимир, м. Київ)

5. Вартість ліків нині зашкалює. Коли 
нарешті це буде припинено? Чому за 
кордоном тій ж ліки, тих же виробни-
ків можна купити дешевше? (Лідія Ми-
хайлівна, пенсіонер, м. Черкаси)

6. Вірус грипу постійно мутує, то пта-
шиний, то свинячий. Коли цьогоріч 
українців почнуть вакцинувати, це 
вже буде середина зими, чи буде ця 
вакцина ефективною, адже на той час 
може вже бути і інший штам вірусу. Чи 
є сенс витрачати бюджетні кошти, аби 
тільки поставити плюсик у розділі ви-
конаних заходів? (Дмитро, Вінниця)

7. Коли сільські амбулаторії будуть 
обладнані належним чином? Коли в 
кожному селі буде хоча б по одному 
автомобілю «швидкої допомоги»? (Ва-
лентина Семенівна, Сумська обл.)

8. Чому керівники країни та депутати, 
члени їх сімей лікуються за кордоном, 
а не в українських лікарнях за місцем 
проживання, в тих, де лікують народ, 
який їх (і Вас) обирає. У нас не якісна 
медицина? А що Ви зробите, щоб було 
навпаки? (Оксана Олексів, 30 років)

9. В українців проблем вистачає. Однією 
з них є вирішення проблеми поширення 
алкоголізму, наркоманії, захворювань 
на СНІД. Що Ви плануєте зробити в цьо-
му напрямку? (Ліна, м. Донецьк)

10. Чому лікарі не хочуть лікувати за 
зарплату?? Чому лікарі лікують тільки, 
коли їм даєш хабар, при цьому кажучи 
«Ну що ви»??!! Я хворію вже не перший 
рік. Народна медицина не завжди до-
поможе, а в лікарню грошей немає іти. 
Коли ви знищите хабарництво? (Тетяна 
П., м. Херсон)
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Чернівецький регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення 
проблем:
- Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
- Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, не-
щасні випадки). 
- Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників,
недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права
на справедливість).
- Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, ре-
форми в структурі
житлово-комунального господарства, житлові умови, в яких опиняються 
люди).
- Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та безплат-
ної медицини).

Сумський регіон
Відображена у ЗМІ діяльність влади спрямована на вирішення 
проблем:
- Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допомоги).
- Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки сучасного суспільства, не-
щасні випадки). 
- Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність високих чиновників,
недотримання прав людини, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права
на справедливість).
- Комунальна сфера (якість комунальних послуг, невідповідність цінам, ре-
форми в структурі
житлово-комунального господарства, житлові умови, в яких опиняються 
люди).
- Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, проблеми платної та безплат-
ної медицини).

Голова Сумської ОДА
Юрій Чмирь

Голова Чернівецької ОДА
Михайло Папієв


